
از مقامــات و سیاســت مداران اســرائیل هــم 
وجود دارد، چنان که دیوید بن گوریون، اولین 
نخست وزیر اســرائیل، گفت: »ارتش اسرائیل 
باید در امتداد ســپاه یوشــع بن نون باشــد«، و 
می دانیم که یوشــع بــن نون، طبــق متن عهد 
عتیق، مرتکب نسل کشــی شــد و نتانیاهو نیز 
جنگ غزه را در چارچوب روایتی تاریخی مربوط 
به 3000 ســال پیش تحلیل کرد و بدان اســتناد 

جست.
نتانیاهو در کــوران درگیری های جنگ ادعا 
کرد که ارتش اســرائیل اخلاق مدارترین ارتش 
جهان است. او همچنین مدعی شد هرچه را در 
توان دارد به کار خواهد بست تا از آسیب رساندن 
به کسانی که در جنگ شرکت ندارند جلوگیری 
شود و با تاختن بر »کسانی که سربازان اسرائیلی 
را به ارتکاب جرائم جنگی متهم می کنند« آن ها 
را ریــاکار و دروغ گــو و بی بهره از اخــلاق معرفی 
کرد! قابل توجه است که برونو ریتایو -به عنوان 
یک پژوهشــگر و از نظامیان ســابق اســرائیلی- 
خواســتار پایان یافتــن پرتــاب موشــک های 
هشداردهنده به ساکنان غیرنظامی غزه شده 
اســت، زیــرا وی مدعی اســت که در غــزه هیچ 
شــهروند غیرنظامی ای وجود نــدارد و به زعم او 
کسانی که در این سرزمین ساکنند 2.5میلیون 

تروریست هستند!
هر کســی کــه رفتــار گیلعــاد اردان، ســفیر 
اسرائیل در سازمان ملل، را مورد توجه قرار داده 
و آن را با تصویر اخلاقی ای که اسرائیلی ها مدعی 
آن هستند مطابقت دهد، درمی یابد که سلوک 
وی منطبق بر ارزش های تورات یا همان منش 
یهودی اســت، چنان که وقتــی مجمع عمومی 
ســازمان ملــل قطعنامــه ای را تصویب کــرد که 
خواستار »آتش بس فوری بشردوستانه« در غزه 
شد وی گفت: »سازمان ملل متحد دیگر ذره ای 
از مشــروعیت و اهمیــت برخوردار نیســت« و 
جای ایــن قطعنامه هــم »در زبالــه دان تاریخ« 
اســت، زیرا اســرائیل در حال انجــام مأموریتی 
اخلاقی برای »دفاع از خــود« و »نجات  جهان از 

شر حماس« است.
همین اردان در ســال 2021 گزارش شــورای 
حقوق بشــر را کــه اســرائیل را به دلیــل ارتکاب 
تجــاوز و جنایت در حــق فلســطینی ها به ویژه 
در نــوار غــزه محکــوم می کرد پــاره کــرد. اردان 
-در آن زمان- شــورای حقوق بشــر را به داشتن 
»حساسیت وسواس گونه نسبت به اسرائیل« 
متهم کــرد و ادعا نمــود که همین حساســیت 
افراطی موجب شــده در ایــن قطعنامــه 95 بار 
اســرائیل را در قطعنامه هایش محکــوم کند و 
لذا چنیــن گفت: »تنهــا جایی که ایــن گزارش 

شایســتۀ آن اســت ســطل زبالــه اســت«. باید 
در نظــر گرفت کــه در اینجــا با یک شــخصیت 
دیپلماتیک روبه رو هستیم که چنین گستاخانه 
عمل کــرده و به هیــچ روی نمی پذیــرد که مورد 
بازخواســت قرار گیرد، زیــرا اطمینــان دارد که 
اعمالش معیارهای اخلاقــی را تعیین می کنند 

و نه برعکس. 
بنابرایــن اســرائیل چــه از طریــق گفتمان 
مذهبــی و یا سیاســی و چه از طریــق اقدامات 
میدانی خود در جنگ با غزه یک مدل وحشیانه 
را ارائه می دهــد که مدعی اســت -در چارچوب 
دیــن یهــود- »ارزش هــای تــورات« را زنــده نگاه 
داشــته و در چارچوب بین الملل نیــز این گونه 
می پنــدارد کــه ایــن ارزش هــا هیــچ تعارضی با 
قوانین بین المللی نداشته و ناقض آن نیست. 
اگرچه داوری ها و ارزیابی هــای اخلاقی همواره 
نیازمند دلیل و توجیه اســت و رفتار دولت  ها و 
دولتمردان همواره باید مورد ارزیابی و سنجش 
قرار گیرد، اما ویژگی اساسی اسرائیل این است 
که خودش را معیــار چنین گفتمانــی می داند 
و تابع هیــچ معیــار بیرونی ای نیســت و چنان 
اخلاق خویش را واضــح می داند که دیگر جای 
هیچ بحثــی باقی نمی مانــد. تا لحظــۀ نگارش 
این ســطور تعــداد کســانی که بــا بمبــاران غزه 
توسط اسرائیل شهید شده اند از مرز 9هزار نفر 
گذشت و تعداد کودکان کشته شده در این آمار 
نیز از 3هزار نفر گذشت، تا جایی که یونیسف 
غزه را »قبرستان کودکان« دانســته است. آمار 
شهدای زن نیز به حدود 2هزار نفر رسید. علاوه 
بر این آمار 100 نفر نیز در اثر بمباران بیمارستان ها 
و مراکز درمانی جان خود را از دســت دادند که 
موجب شد تا برخی از سازمان های بین المللی 
از عبارت نسل کشــی در غزه به دست اسرائیل 

یاد کنند. 

 
هدف نابودی حماس، چگونه برای خود 

پوشش اخلاقی درست می کند؟
در روزهای گذشــته جو بایــدن، رئیس جمهور 
ایــالات متحــدۀ آمریــکا، تعابیــری هنجــاری 
بــرای توصیــف حمــلات جنبــش حمــاس به 
شهرک های اسرائیلی همســایۀ غزه در 7 اکتبر 
در ذیل عملیات طوفان الاقصی به کار برد. این 
عبارات شامل »وحشی گری«، هجومی آکنده از 
»قساوت خالص« علیه ملت یهود، »شر مطلق«، 
»نفــرت و کراهــت«، »خون بارتریــن روز بــرای 
یهودیان پس از هولوکاست« و دیگر عباراتی بود 
که به دو مورد اساسی اشاره می کنند: سلب دو 
صفت »اخلاقی« و »سیاسی« از هرگونه عملیات 

مقاومت و انسانیت زدایی و داعشی نشان دادن 
جنبش حماس.

در مورد مسئلۀ نخســت که پیرامون سلب 
خصایص اخلاقی و سیاسی از حماس می باشد، 
روشــن اســت که نیت آن بود که از ایــن رویداد 
یک 11 سپتامبر جدید بسازند و چنان که خوب 
می دانیــم، یکــی از اقتضائــات ایــن موضــوع 
ازبین بــردن فاصلــۀ میــان تفســیر و توجیه در 
رویارویی بــا وقایــع و محکوم ســاختن هر نوع 
هم دردی و مواســات بــا قضیۀ فلســطین، و نه 
فقط حماس، و محکوم ســاختن برافراشــتن 
پرچــم فلســطین اســت. ایــن مســئله بــر پایۀ 
معیارهــای واقعۀ 11 ســپتامبر مســتلزم زدودن 
هرگونه صفــت اخلاقی یا سیاســی از عملیات 
نظامــی جنبش حمــاس اســت و درعین حال 
چشم بســتن بر این موضوع اســت که ما با یک 
جنبش مقاومت مســلحانه در مقابــل رژیمی 
اشغالگر و آپارتاید روبه رو هستیم و این عملیات 
هــم در پــی اقدامــات نژادپرســتانۀ ایــن رژیم 
در ســرزمین غصب شــدۀ فلســطینیان انجام 

گرفته است. 
رئیس جمهور آمریکا و رهبــران به اصطلاح 
»جهان آزاد« و رسانه هایشان همگی بر سر این 
مطلب توافق کرده اند که این عملیات حماس 
را از هر مسئلۀ دیگری جدا کنند و آن را اقدامی 
بیرون از چارچوب شرایط سیاسی-اجتماعی و 
اوضاع تاریخی پیش از آن بشناســانند. سپس 
کوشــیدند تــا اخباری ســاختگی از ســربریدن 
کــودکان یا ســوزاندن اجســاد توســط حماس 
منتشــر کنند و این چنین تصویــری هولناک تر 
از ایــن جنبــش فرابنماینــد؛ اخباری کــه بعداً 
تکذیب شــد زیرا هیــچ مدرکی بــرای اثبات آن 
نبــود. ســلب دو ویژگــی اخلاقی و سیاســی در 
خدمت ایده ی انسانیت زدایی بوده و بر بربریت 
فلســطینیان تأکیــد دارد. درمقابــل، اقدامات 
اسرائیل را در مقابله با چنین بربریت مفروضی 
مشروعیت می بخشــد، چرا که جنگ خارج از 

دایرۀ سیاست، اخلاق و قانون است.
درخصوص انســانیت زدایی، باید گفت که 
این پدیده برای محقق ساختن اهداف سیاسی و 
نظامی ای که برای این جنگ در نظر گرفته شده، 
یعنی نابودی حمــاس و تنبیه مــردم غزه به هر 
قیمت ممکن، ناگزیر است و به همین منظور، 
تصویری وحشــیانه و درنده از حمــاس که آن را 
همتای داعش می پندارد به دســت داده شد با 
آنکه تفاوت های بسیاری میان حماس و داعش 
وجود دارد. حماس یک جنبش مقاومت ملی 
اســت که به مرزهای کشــور فلســطینی پایبند 
اســت و با اشــغالگری مبارزه می کند و حتی به 

حماس یک جنبش مقاومت ملی است که به مرزهای کشور 
فلسطینی پایبند است و با اشغالگری مبارزه می کند و حتی به 

اخلاق جنگ هم پایبند است،  اما داعش چنین نیست.
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